De igual manera, se realizará la contratación de la licencia del programa ArcGIS la cual está 
programada para realizarse en noviembre, mes en el que se vencen las licencias vigentes. 

2. Obras por Impuestos: En el año 2024 por medio del mecanismo de obras por impuestos se 
presentaron ciento cuarenta y dos (142) proyectos en etapa de estructuración para revisión del 

Ministerio de Educación Nacional, de los cuales veintiocho (28) fueron aprobados, cincuenta y 
cinco (55) se devolvieron al formulador con observaciones del MEN y cincuenta y nueve (59) 

se encuentran a la fecha (23 de Diciembre del 2024) en revisión por las áreas técnicas.

[...]

de evaluación y autoevaluación con miras a determinar acciones de seguimiento y 
mejoramiento de las debilidades y oportunidades presentadas. 

6. PQRSD: De acuerdo con lo reportado por la Subdirección de Relacionamiento con la 

Ciudadanía para el primer trimestre de 2025 se refleja ciento un (101) respuestas 
contestadas extemporáneamente, obteniendo una oportunidad de respuesta del 90%. 

Recomendaciones: 

1. Riesgos y controles: Se sugiere que en el Monitoreo a los controles se relacione Quien 

realiza el control, actividad, periodicidad y el soporte (no enlace) y en la justificación de